

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE
I & II Semester Session 2015-16 onwards

History - I Semester

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णांक	
		सैध्दांतिक	सी. सी. ई	सैध्दान्तिक	सी. सी. ई
I	Historiography, Concepts, Methods and Tools. (Compulsory)	85	15	28	05
II	Twentieth Century world (Compulsory)	85	15	28	05
III	<u>Specialization Course</u> (Any One Group)				
Group A	Ancient India Paper -I - History of India up to 650 A.D. OR	85	15	28	05
Group B	Medieval India Paper -I-Polity and Economy of India 1200-1750 A.D. OR	85	15	28	05
Group C	Modern India Paper-I- History of India 1757-1857	85	15	28	05
IV	18 th ,19 th Century world (Optional) OR	85	15	28	05
	Architecture of India (Optional)	85	15	28	05

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE

II Semester

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णांक	
		सैध्दांतिक	सी. सी. ई	सैध्दान्तिक	सी. सी. ई
I	Historiography, Concepts, Methods and Tools. (Compulsory)	85	15	28	05
II	Twentieth Century world (Compulsory)	85	15	28	05
III	Specialization Course (Any One Group)				
Group A	Ancient India Paper -I - History of India up to 650 A.D. OR	85	15	28	05
Group B	Medieval India Paper -I-Polity and Economy of India 1200-1750 A.D. OR	85	15	28	05
Group C	Modern India Paper-I- History of India 1757-1857	85	15	28	05
IV	18 th ,19 th Century world (Optional) OR	85	15	28	05
	Architecture of India (Optional)	85	15	28	05

~~History~~ ~~II Semester~~

प्रश्नपत्र III के लिए Specialization Course में से कोई एक ग्रुप लेना अनिवार्य है, जो महाविद्यालय तीनों ग्रुप में से जो एक ग्रुप लेते हैं, अंतिम सेमेस्टर में उसी ग्रुप को पढ़ेंगे । इस तरह विद्यार्थी (दो अनिवार्य प्रश्नपत्र, तीनों ग्रुप में से कोई एक ग्रुप का प्रश्नपत्र, तथा एक वैकल्पिक प्रश्नपत्र, इस तरह कुल चार प्रश्नपत्र पढ़ेंगे) ।

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE
III & IV Semester Session 2016-17 onwards

History - III Semester

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णांक	
		सैध्दांतिक	सी. सी. ई	सैध्दान्तिक	सी. सी. ई
I	<u>Specialization Course</u> (Any One Group)	85	15	28	05
Group A	Ancient India Paper -I - History of India up to 650 A.D.to 1200 A.D. OR	85	15	28	05
Group B	Medieval India Paper -I-Society and Culture of India c.AD 1200-1750				
Group C	Modern India Paper-I- Modern History of India 1858-1975	85	15	28	05
Optional Paper	(Any Three)				
1.	Historical Application in Tourism (Optional - 1)	85	15	28	05
2.	History of Marathas 1627-1818 (Optional- 2)	85	15	28	05
3.	Women in Indian History (Optional- 3)	85	15	28	05
4.	History of Malwa 1200-1561(Optional-4)	85	15	28	05
5.	State in India(Optional-5)	85	15	28	05

(7)

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE
III & IV Semester Session 2016-17 onwards

IV Semester

प्रश्नपत्र	प्रश्नपत्र का शीर्षक	अधिकतम अंक		न्यूनतम उत्तीर्णांक	
		सैध्दांतिक	सी. सी. ई	सैध्दान्तिक	सी. सी. ई
	<u>Specialization Course</u> (Any One Group)	85	15	28	05
Group A	Ancient India Paper -I - History of India up to 650 A.D.to 1200 A.D. OR	85	15	28	05
Group B	Medieval India Paper -I-Society and Culture of India c.AD 1200-1750				
Group C	Modern India Paper-I- Modern History of India 1858-1975	85	15	28	05
Optional Paper	(Any Three)				
	Historical Application in Tourism (Optional-1)	85	15	28	05
	History of Marathas 1627-1818 (Optional-2)	85	15	28	05
	Women in Indian History (Optional-3)	85	15	28	05
	History of Malwa 1200-1561(Optional-4)	85	15	28	05
	State in India(Optional-5)	85	15	28	05
Project		100			

DEVI AHILYA VISHWAVIDYALAYA, INDORE
SESSION 2015-16 ONWARDS
Semester I
Paper I Historiography, Concepts, Methods and Tools
 इतिहास लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

unit 1	Meaning and Scope of History: Collection and selection of the data, evidence and its transmission; Causation; Historicism
1	इतिहास का अर्थ एवं क्षेत्र विस्तार। आँकड़ों का संग्रहण एवं चुनाव, साक्ष्य एवं उनका प्रेषण, कारणवाद, इतिहासवाद।
unit 2	History and other Discipline-Archaeology; Geography; Anthropology; Natural Applied Sciences and Literature
- 2	इतिहास एवं अन्य विषय अनुशासन – पुरातत्व, भूगोल, मानवशास्त्र विज्ञान एवं साहित्य
unit 3	Traditions in Historical Writing-Greco-Roman traditions; Chinese traditions; Ancient Indian tradition of Historiography; Baan Bhatt and Kalhan Historiography.
- 3	ऐतिहासिक लेखन की परंपराएँ ग्रीकोरोमन परंपरा, चीनी परंपरा इतिहास लेखन की प्राचीन भारतीय परंपरा बाणभट्ट और कल्हन का इतिहास लेखन
unit 4	Medieval Indian Historiography, problems of Historiography in medieval India. Main features of Historiography of Minhaj Siraj "u" d-Din Bahrain, Abdul Qadir Bada'uni.
- 4	मध्य कालिन इतिहास लेखन—मध्य कालिन भारत में इतिहास लेखन की समस्याएँ मिनाहज सिराज ज़ियाउद्दीन बरनी, अबदुल कादिर बदायूनी के इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ
unit 5	Modern trends of Historiography – Positivist, Whig, Classical Marxist and Annals.
- 5	आधुनिक इतिहास लेखन की प्रवृत्ति – प्रत्यक्षवादी, व्हिग, क्लासिकल मार्क्सवादी और एनाल्स (फ्रेंस)

Semester I
Paper II Twentieth Century World
Compulsory/

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Legacy of the nineteenth century Growth of capitalism into Imperialism: Theory of Liberalism – The Liberal Thinkers – Merits and Demerits of Liberalism.
इकाई – 1	उन्नीसवीं सदी की विरासत। पूँजीवादी एवं साम्राज्यवाद का विकास। उदारवाद, उदारवादी विचारक—उदारवाद के लाभ व हानि।
Unit-2	Socialism and Marxism: Socialism – Meaning- Schools of socialism : Fabian Socialism, Syndicalism, Guild Socialism. Marxism: Life and/work of Karl Marx – Doctrine of Marx: Dialectical Materialism, Historical Materialism.
इकाई – 2	समाजवाद एवं मार्क्सवाद: समाजवाद का अर्थ, विभिन्न समाजवादी विचारधाराएँ—फेबियन समाजवाद (अवसरवाद), श्रमसंघवाद (सिंडिकलिज़्म), श्रेणी समाजवाद (गिल्ड समाजवाद) मार्क्सवाद—कार्ल मार्क्स का जीवन एवं कार्य, मार्क्स के सिद्धांत—द्वंदात्मक भौतिकवाद,
Unit-3	World Order up to 1919 Origin of 1 st world war its nature Paris peace settlement and its long term effects The great October socialist revolution of 1917 in Russia Establishment of a socialist State, It's economic and political aspects: it's world-wide effects and reactions in the west.
इकाई – 3	1919ई. तक विश्व: प्रथम विश्वयुद्ध— कारण, स्वरूप, पेरिस शान्ति सम्मेलन तथा उसके दूरगामी परिणाम। सन् 1917 ई. की रूस की महान अक्टूबर समाजवादी क्रान्ति। रूस में समाजवादी राज्य की स्थापना, क्रान्ति के आर्थिक एवं राजनीतिक पहलू तथा उसके परिणाम, पश्चिम पर रूसी क्रान्ति की प्रतिक्रिया।
Unit-4	World between the Two Wars: working of League of Nations and Collective Security. Crisis in Capitalism-The Great Depression of 1929-1931: Ideologies of Nazism and

	fascism.
Unit-4	दो विश्वयुद्धों के बीच विश्व: राष्ट्र संघ एवं सामूहिक सुरक्षा, 1929-1932 का महान आर्थिक संकट, नाज़ीवाद तथा फासिस्टवाद।
Unit-5	Second World War and the New World Order Origins nature and results of the Second World War. National liberation Movements in colonial Countries and Decolonization. Communist Revolution in China (1949) and its impact on World Politics
Unit-5	द्वितीय विश्वयुद्ध-कारण, स्वरूप, परिणाम, साम्राज्यवाद के विरुद्ध संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष एवं उपनिवेशों में स्वतंत्रता संघर्ष, चीन में 1949 की साम्यवादी क्रांति तथा विश्व राजनीति पर उसका प्रभाव।

Semester / I
Paper III - Group A (Ancient Indian History)
History of India from Earliest Times to 650 A.D.
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit 1	Sources and interpreting historiographical trends. स्रोत और ऐतिहासिक शैलियों की व्याख्या।
Unit 2	Paleolithic and Mesolithic cultures and rock art Pastoralism and inciepiant farming and Neolithic and chalcilithic village culture. पाषाण एवं मध्य पाषाण कालीन संस्कृति एवं पाषाण कला कृषि एवं नव पाषाण एवं कांस्य कालीन ग्रामीण संस्कृति।
Unit 3	Harappan Culture Early, Mature and Late Saraswati/Sindhu Civilization and Post Harappan. प्रारम्भिक हड़प्पन संस्कृति, पूर्ण विकसित सरस्वती/सिन्धु सभ्यता और हड़प्पा के बाद।
Unit 4	Vedic Culture-Polity Economy, Religion and role of Vedas in Indian History. वेदिक संस्कृति-अर्थव्यवस्था, धर्म और भारतीय इतिहास में वेदों की भूमिका।
Unit 5	Iron Age Culture, Economic development social stratification beginnings of Varnashram, Jati and Sanskaras. लोह युगीन संस्कृति, आर्थिक विकास, समाजिक ढांचा, वर्णाश्रम, जाति एवं संस्कार का प्रारंभ।

Suggested Readings :

Hasham A.L. The wonder that was I India (Mumbai Rupa 1971)
 Chhana, Dev raj, Slavery in Ancient India (Delhi PPH 1960)
 D.N. (ed.) Feudal social formation in Early india Delhi. Chanakya. 1988.
(ed) A History of South India edn. 4 (Chennai OUP, 1993)

Semester / I
Paper III (Group B-Medieval India)
Polity and Economy of India C.A.D. 1200-1750
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Primary sources and Historiography of Medieval Indian History Sources Inscriptions; Monuments and sculpture; Literary sources; Tarikh-i-firozshashi, Fatawa-i-jahandari, Baburnama, Akbarnama Ain-i-Akbari, Muntakhab-ut-Tawarikh, Tuzuk-i-jahangiri, Muntakhabu't-Iubab, Description of foreign travelers; Marco Polo, Ibn Batuta, Father Monserate, Ralph Finch, William Finch, Francois Bernier, Francisco Pelsart, Alberuni
इकाई - 1	मध्यकालिन इतिहास लेखन के प्रारम्भिक स्रोत- अभीलेख स्मारक मूर्तिकला साहित्यिक स्रोत, तारिख-ए-फिरोजशाही, फतवां-ए-जहांदारी, बाबरनामा, अकबरनामा, आईने-अकबरी, मुन्तखब-उ-तवारिख, तुजुक-ए-जहांगीरी, मुन्तखब-उल-लुबाब, विदेशी यात्रीयों का वर्णन: मार्कोपोलो इब्नबतुता, फादर मॉसरेट रेलफफिन्च, विलियमफिन्च, फॉन्सीस बरनियर, फॉन्सीसको पेलर्सट, अलबरुनि
Unit-2	Main features and problems of Medieval Indian Historiography, Nature of State in medieval India, The Muslim theory of sovereignty; The theory of kingship during the Sultanate period, theory of Kingship of the Mughals, State and regigion during the Sultanate and Mughal Period.
इकाई - 2	मध्यकालिन इतिहास लेखन की प्रमुख विशेषताएँ एवं समस्याएँ, मध्यकालिन राज्यों की प्रकृति-मुस्लिम प्रभुता का सिद्धांत, संतनत काल में राजत्व का सिद्धांत, मुगल काल में राजत्व का सिद्धांत, संतनत काल एवं मुगल काल में राज्य एवं धर्म
Unit-3	Evolution of the institutional structure and system of Government: Adinstrative System and institutional structure of the Sultanate period-Sultan and Vizarat (Council of Ministers); Finance Department; judicial system; Military organisadtion and Iqta system. Adminnistrative and institutional structure of Vijaynagar Kingdom Central Government, Provinclial Administration, Nayankar and Ayagar System.

इकाई - 3	सल्तनत काल में प्रशासनिक पद्धति एवं संस्थागत ढांचा—सुल्तान और विजय (मंत्रीगण) वित्त विभाग न्याय व्यवस्था सैन्य संगठन एवं इक्ता व्यवस्था विजय नगर सम्राज्य की प्रशासनिक एवं संस्थागत ढांचा केंद्रीय शासन, प्रांतीय शासन, नयनार एवं आयंगर
Unit-4	Administrative system of shah shah Sur-Central, provincial and local Government. Mughal Administration: Central Administrative Structure, Provincial and local administration, Mansabdari System.
इकाई - 4	शेरशाह का शासन प्रबंध, केंद्रीय, प्रांतीय एवं स्थानीय मुगल प्रशासन:- केंद्रीय प्रशासन का ढांचा प्रांतीय एवं स्थानीय शासन, मनसबदारी प्रथा
Unit-5	Technological development and social change during the Sultanate period. Trade and commerce in North India. Transport and means of transportation. Main commercial and trade centers of North India. Land routes and water ways.
इकाई - 5	सल्तनत काल में तकनीकी विकास एवं सामाजिक परिवर्तन उत्तर भारत में व्यापार एवं वाणिज्य यातायात एवं यातायात के साधन उत्तर भारत में प्रमुख व्यावसायिक व्यापारिक केन्द्र, थल मार्ग, एवं जल मार्ग

Semester I
Paper III Group C (Modern India)
History of India 1757 – 1857 A.D. आधुनिक भारत 1757 – 1857 ए.डी.

Compulsory /

Max. Marks

85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Sources of Modern Indian History: Archival records, private Papers; Newspapers; periodical and oral tradition. Different schools of thought.
इकाई - 1	आधुनिक भारतीय इतिहास के स्रोत—अभिलेखीय दस्तावेज, निजी दस्तावेज समाचार पत्र, पीरियाडिकल्स, मौखिक परंपरा, विभिन्न वैचारिक स्कूल।
Unit-2	India in the mid-eighteenth Century, Polity, Economy, Society, and culture Expansion and consolidation of British power: Establishment of British Supremacy in Bengal.
इकाई - 2	मध्य अठारवीं शताब्दी का भारत—राजनीतिक, आर्थिक स्थिति, समाज ढव संस्कृति ए ब्रिटिश शक्ति का विस्तार एवं संगठन—बंगाल में ब्रिटिश सर्वोच्चता की स्थापना।
Unit-3	Instrument of expansion by wars: Anglo-Maratha wars, Anglo-Mysore wars, Annexation of Sindh and Anglo-Sikh wars.
इकाई - 3	युद्धविस्तार के साधन के रूप में आंग्ल—मराठा युद्ध, आंग्ल—मैसूर युद्ध सिन्ध का विल, आंग्ल—सिख

	युद्ध
Unit-4	Expansion by diplomacy-Subsidiary Alliances system and Doctrine of Lapse. Colonial construction of India: Administrative structure, constitutional development, regulation Act, Pitts India Act.
इकाई - 4	कूटनीति के द्वारा विस्तार-सहायक संधि प्रथा, हड़प नीति, भारत की औपनिवेशिक संरचना-प्रशासनिक ढांचा, संवैधानिक विकास, रेग्यूलेटिंग एक्ट, पिट्स इंडिया एक्ट।
Unit-5	Judicial and administrative reforms of Warren Hastings, Cornwallis, William Bentinck and Dalhousie.
इकाई - 5	वारेन हेस्टिंग्स के न्यायिक एवं प्रशासनिक सुधार, कार्नवालिस, विलियम बेंटिक एवं लॉर्ड डलहोजी

Semester I

Paper IV - World History (18 and 19 Century) विश्व इतिहास Optional (1)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	The emergence of the Scientific view of the world. Ages of Enlightenment and analysis, Scientific and Agricultural revolution in Europe
इकाई - 1	वैज्ञानिक विश्व दृष्टिकोण का प्रादुर्भाव, प्रवृद्धता और विश्लेषण का युग यूरोप में वैज्ञानिक और कृषि क्रांति
Unit-2	Industrial revolution Industrial Revolution in England and its expansion in Europe Impact of Industrial revolution and the rise of new social class. The American war of independence causes and impact
इकाई - 2	औद्योगिक क्रांति- इंग्लैंड में औद्योगिक क्रांति तथा यूरोप में विस्तार औद्योगिक क्रांति का प्रभाव, औद्योगिक क्रांति और नवीन सामाजिक वर्गों का उदय, अमरीका स्वतंत्रता संग्राम कारण और परिणाम
Unit-3	The French revolution of 1789 A.D. Causes role of Philosopher in French revolution viz. Montesquieu, Voltaire, Rousseau, Didero, Events and development of French revolution. National constituent Assembly National Lagislative Assembly National Convention Role of Directory Impact of French Revolution
इकाई - 3	1789 की फ्रांसीसी क्रांति कारण फ्रांसीसी क्रांति दार्शनिकों का योगदान माण्टेस्क्यू, वाल्टेयर, रूसो, दिदरो फ्रांसीसी क्रांति की घटनाएं एवं विकास राष्ट्रीय सभा व्यवस्थापिक सभा राष्ट्रीय सम्मेलन डायरेक्टरी का शासन फ्रांसीसी का प्रभाव

Unit-4	The Age of Neapolian his Rise and Fall The Vienna Congress Age of Meternich , Concert of Europe and the Holy Alliance.
इकाई - 4	नेपोलियन का युग उत्थान और पतन वियेना कांग्रेस मेटरनिक युग संयुक्त व्यवस्था पवित्र मैत्री संधि
Unit-5	The Growth of Liberalism and Democracy in western Europe 1815 -1914
इकाई - 5	पश्चिमी यूरोप में लाकतंत्र और उदारवाद का विकास 1815-1914

Suggested Readings :

1. देवेन्द्र सिंह चौहान	यूरोप का इतिहास
2. पी.सी पाण्डे	यूरोप का इतिहास
3. मथुरा लाल शर्मा	यूरोप का इतिहास

Semester / I

Paper IV : History of Architecture of India

Optional (2)

Particulars / विवरण

Unit-1	Harappan town planning, dockyards, granaries, Citadel, domestic architecture.
इकाई - 1	हड़प्पा नगर योजना, बन्दरगाह, अन्नागार, किलेबन्दी, घरेलू स्थापत्य।
Unit-2	Literary and Archaeological Sources, including architecture in the Vedic Literature
इकाई - 2	साहित्य एवं पुरातात्विक स्रोत, वैदिक साहित्य में उल्लेखित स्थापत्य सहित।
Unit-3	Stupa architecture from Fourth Century B.C. to Seventh Century A.D. : Sanchi, Bharahut
इकाई - 3	स्तूप स्थापत्य, चौथी शताब्दी से सातवीं शताब्दी तक। साँची एवं भरहूत
Unit-4	Stupa architecture from 4th C.B.C. to 7th C.A.D.: Bodh- Gaya, Sarnath, Amaravati and Nagarjunkonda
इकाई - 4	स्तूप स्थापत्य, चौथी शताब्दी से सातवीं शताब्दी तक, बौद्ध गया, अमरावती एवं नागार्जुनकोण्डा।
Unit-5	Development of rock . Cut architecture: Udaigiri, Khandegiri, Bhaja, Kondane, Karle, Pitalkhora
इकाई - 5	शैल गुहा स्थापत्य विकास, उदरयगिरी, खण्डेगिरी, भाजा कोण्डाने, कार्ले, पीतलखोरा।

Group .C. Paper III

Books Recommended

Domar Swamy,	A.K. Early Indian Architecture
Rowland, Benjomin	The Art and Architecture of India

Angu ssion, J.	History of Indian and Eastern Architecture
Consens, H	Chalukyan Architecture
Brown, Percy	Indian Architecture (Buddhist and Hindu Period)
Dev, Krishna	Temples of Northern India
Sankar, H	Studies in Early Buddhist
Aravala, P.K.	Gupta Architecture
Charya, P.K.	Encyclopaedia of Indian Architecture
Dev, Krishna and Dhaki,	Encyclopaedia of Indian Temple Architecture, Vols. I to 4
Kamrishi, Stella	The Hindu Temples (2 Vols)
Burgess, J	The Buddhist Stupas of Amaravati and Jaggayapetta
Longhurst	NararjuniKonda
Dutta	Town Planning in Ancient India
Ginguly, O.C.	Indian Architecture
Standtner, D.A.	Orrissan Temple
Dhejiya, Vidya	Stone Temples of Orrissa
Alf. Rehman	Art and Architecture of the Kalachuris
Trivedi, R.D.	Temples of the Pratiharas
Shiv Nivasan, K.R.	Temples of South India
Sharma	Samarangana Sutradhara
Dev, Krishna	Uttar Bharat Ke Mandir
Shiv Nivasan K.R.	Dakshin Bharat ke Mandir
Sharma, K.D.	Bharatiya Vastukala ka Itihasa
Upadhyay, Vasudeo	Prachin Bhartiya Stupa, Guha Evam Mandir
Tripathi, Parmeshwari Lal	Bhartiya Vastukala
Sharma, Ratan Lal	Smakon ka Itihasa
Sharma, Udai Narayan	Prachin Bharat main Nagar Tatha Nagar Jiwan
Shankla, D.N.	Prasad Nivesh
मुद्दर कुमार त्रिवेदी	प्रतीहार युगीन कला एवं स्थापत्य
Alf. Rehman	Temples of Madhya Pradesh

Semester / II

Paper I Historiography, Concepts, Methods and Tools इतिहास लेखन, अवधारणा, प्रणाली एवं उपकरण

Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Approaches to history – Theological; Imperialist; Nationalist; Marxist; Subaltern and Post – Modernist.
इकाई – 1	इतिहास के अभिगम: धर्मशास्त्रीय साम्राज्यवादी, राष्ट्रवादी, साम्यवादी आमजन/दलितवादी एवं पश्चात् आधुनिकवादी।
Unit-2	Themes in Indian History – Economics; labor and peasants; religion; Culture;

	Environment and science and technology.
इकाई - 2	भारतीय इतिहास में निर्धारित विषय: अर्थशास्त्र, मजदूर एवं कृषक, धर्म संस्कृति, वातावरण विज्ञान और तकनीकी।
Unit-3	Major theories of History-Cyclical; Historical Materialism; Sociological; Comparative; Structural; World System; Ecological; and post modernist critiques of History.
इकाई - 3	इतिहास के प्रमुख सिद्धान्त: चक्रीय ऐतिहासिक भौतिकवाद, समाजशास्त्रीय, तुलनात्मक, रचना संबंधी, वैश्विक व्यवस्था, इकोलॉजिकल एवं इतिहास के पराआधुनिकतावादी आलोचक।
Unit-4	Debate in History : representative study of at least four major debates of History: <ol style="list-style-type: none"> 1. Position of women in Indian society 2. Was Aurangzeb a fanatic 3. Balance – Sheet Debate related to British Rule in India 4. Is History a science of Art or both
इकाई - 4	इतिहास में विवाद इतिहास के चार प्रमुख विवादों का प्रतिनिधिक अध्ययन— <ol style="list-style-type: none"> 1. भारतीय समाज में नारियों की स्थिति 2. क्या औरंगजेब धर्मांध/कट्टर था 3. भारत में ब्रिटिश शासन की बैलेंस शीट से संबंधित विवाद 4. क्या इतिहास विज्ञान है या कला अथवा दोनों
Unit-5	<ol style="list-style-type: none"> 1. Nature of the Revolt of 1857 A.D. 2. World Economic crisis of 1929 A.D. 3. Stimulus – Response debate related to growth of India Nationalism. 4. Debate on de – industrialization under colonial rule of India.
इकाई - 5	<ol style="list-style-type: none"> 1. 1857 ई. की क्रांति (विद्रोह) की प्रकृति 2. 1929 ई. की विश्व आर्थिक मंदी 3. अनुक्रिया भारतीय राष्ट्रवाद के विकास के उत्प्रेरक तत्वों पर विवाद के उत्तर (अनुक्रिया) 4. भारत में औपनिवेशिक शासन के अर्न्तगत विऔद्योगिकरण पर विवाद।

Suggested Readings :

1. Bajaj, Satish, K, Recent trends in Historiography, Anmol, New Delhi, 2001
2. Budha, Prakaash, the Modern approach to History.
3. Butterfield, H., Whig Interpretation of History.

4. Collingwood, R.G., The idea of History Oxford University Press, London, reprint, 1973
5. Carr, E.H. What is History peguth Books, Middlesex, rpt, 1975.
6. David Harvay, The Condition of post Modernity – An Enquiry into the Origin of Cultural change Basil Blackwell, 1989.
7. Mukhia, Harbvans, Historians and Historiography during the reigon of Akbar, Delhi, 1976.
8. Marwick, Arthur, The nature of History, Macmillan, reprint, 1973
9. Mare, Bcloch, the Historian’s Craft.
10. Sen, S.P. (ed.) Historian’s and Historologrphy in Modern India, Calcutta, Insffute of Historical Studies, 1973.
11. Thapar, romila, Harbans Mubans and Bipan Chandra, Communalism and The Writing of Indian History, people’s publishing House, New Delhi. Reprint, 1984,
- 12^प थापंर, रोमिला, इतिहास की पुर्नव्याख्या, राजकमल, दिल्ली, 1996 ।
- 13^प पाण्डेय, गोविन्द चंद्र, इतिहास – स्वरूप एवं सिद्धांत, जयपुर, 1999 ।
- 14^प बुद्ध प्रकाश, इतिहास अमीन, शाहिद एवं ज्ञानेन्द्र पाण्डेय, निम्नवर्गीय प्रसंग भाग 1 एवं 2 राजकमल, नईदिल्ली ।
- 15^प कार ई. एच इतिहास क्या है दिल्ली, 1993 ।
- 16^प राय, कौलेश्वर, इतिहास दर्शन, किताब महल, इलाहाबाद 1998
- 17^प सरकार, सुमित, सामाजिक इतिहास लेखन की चुनौती, ग्रंथ शिल्पी, नई दिल्ली ।
- 18^प वर्मा लाला बहादुर, इतिहास लेखन के बारे में, इलाहाबाद, 2000 ।
- 19^प शर्मा, रामविलास, इतिहास दर्शन, वाणी, दिल्ली, 2000 ।
- 20^प सिंह परमानंद, इतिहास दर्शन, 2000
- 21^प सतीश चंद्र, मध्यकालीन भारत में इतिहास लेखन, धर्म और राजय का स्वरूप, ग्रथ शिल्पी, नई दिल्ली ।
- 22^प मारविंक, आर्थर, इतिहास लेखन का स्वरूप ग्रथं शिल्पी नई दिल्ली
- 23^प हबीव, इरफार, भारतीय दतिहास की व्याख्या और उसकी प्रमुख दृष्टियाँ, ग्रंथ शिल्पी नई दिल्ली ।

Semester / II
Paper II Twentieth Century World
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Cold war and its effects Ideologies and political basis of cold War, pacts and treaties: NATO, Warsa pact, SETO, etc.
इ.आई - 1	शीत युद्ध और उसके प्रभाव। शीत युद्ध का वैचारिक एवं राजनीतिक आधार, पैक्ट व संधियाँ। NATO वौर्सो पैक्ट, SEATO इत्यादि।
nit-2	UNO and the concept of world peace: Regional Tensions-Palestine, Kashmir, Suez, Korea

	and Vietnam crisis.
इकाई - 2	यू.एन.ओ. तथा विश्व शान्ति: फिलिस्तीन समस्या, कश्मीर समस्या, कोरिया तथा वियतनाम समस्या।
Unit-3	Non-Alignment and the third World.
इकाई - 3	गुटनिर्पेक्षता तथा तृतीय विश्व
Unit-4	Disintegration of Soviet Union and end of Cold War Genesis and Process of Disintegration : Fall of Socialism and Revival of Capitalism-it impact on Society and politics, Changes in the world political Order – from Biopolar to Unipolar World system.
इकाई - 4	सोवियत संघ का विघटन तथा शीत युद्ध का अन्त। विघटन की प्रक्रिया का प्रारम्भ एवं विस्तार। समाजवाद का पतन एवं पूँजीवाद का पुनरुत्थान समाज व राजनीति पर प्रभाव विश्व राजनीति में परिवर्तन—द्विगुटीय से एकगुटीय विश्व व्यवस्था।
Unit-5	Globalization and its economic and political impact on Third World Countries. Progress of Science and technology; and communication and Information
इकाई - 5	वैश्वीकरण तथा उसका तृतीय विश्व के देशों पर आर्थिक एवं राजनीतिक प्रभाव। विज्ञान, टेक्नोलॉजी, सूचना एवं संचार का विकास।

Semester / II
Paper III Group- A (Ancient Indian History)
History of India from Earliest Times to 650 A.D.
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Janapadas and Mahajanadas and republican states. Religious movements-Jainism. Buddhism, Ajivikism and other sects.
इकाई - 1	जनपद और महा जनपद तथा गणतंत्रीय राज्य, धार्मिक आन्दोलन – जैन बौद्ध एवं अजीविक तथा अन्य सम्प्रदाय।
Unit-2	Mauryan empire Polity Economy. Art and Architecture shokan. edicts, Dhamma Kautilya's Arthashastra and megasthane's India.
इकाई - 2	मौर्य साम्राज्य—राज्य—अर्थव्यवस्था कला तथा स्थापत्य, आशोक के अभिलेख एवं धम्म, कौटिल्य का अर्थशास्त्र, मैगस्थनीज का भारत।
Unit-3	Sungas, Satavahanas and kushanas, Polity, Society, Economy, Art And Architecture. Th

	Sangam age- Chiefdoms literature, society Indo Roman trade and integration of cultures.
इकाई - 3	शुंग, सातवाहन, कुषाण-राजनीति, समाज, अर्थव्यवस्था, कला और स्थापत्य संगमयुग-चिफडोम साहित्य, समाज, भारत रोम व्यापार, संस्कृतियों का सम्मिश्रण।
Unit-4	The Guptas Polity, Economy, Religion, Literature, Science and Technology and Art and Architecture.
इकाई - 4	गुप्त वंश की राजनीति, अर्थव्यवस्था, धर्म, साहित्य, विज्ञान, तकनीकि और कला एवं स्थापत्य।
Unit-5	Huna Invasions, Vakatakas, Harsha. Chalukyas and Pallavas: Polity, Economy, Society, Religion, Art and Architecture. Educational ideas and institutions Status of Women. Salvey, Labour and Untouchability.
इकाई - 5	हूण आक्रमण, वाकाटक, हर्ष, चालुक्य और पल्लव-राजनीति अर्थव्यवस्था, समाज, धर्म, कला और स्थापत्य, शैक्षणिक विचारधाराएं एवं संस्थाएं, महिलाओं की स्थिति, दास प्रथा, श्रमिक, अस्यपृश्यता।

Suggested Readings :

Dasnam A.L. The wonder that was I India (Mumbai Rupa 1971)
 Thanana, Dev raj, Slavery in Ancient India (Delhi PPH 1960)
 D.N. (ed.) Feudal social formation in Early india Delhi. Chanakya. 1988.
(ed) A History of South India edn. 4 (Chennai OUP, 1993

Semester / II
Paper III (Group B-Medieval India)
Polity and Economy of India C.A.D. 1200-1750
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Process of urbanization during the Sultanate period. Crafts and industries of South India. Trade and commerce Import and export.
इकाई - 1	सल्तनत काल में शहरीकरण की प्रक्रिया दक्षिण में हस्तशिल्प एवं उद्योग, व्यापार एवं वाणिज्य, आयात एवं निर्यात
Unit-2	Technological development during the Mughal period-Mughal Karkhana, Metal technology. Agro-industries. Trade and commerce-internal and external trade, main trade routes, transport an communication.
इकाई - 2	मुगल काल में तकनीकी विकास- मुगल कारखाना, धातु उद्योग कृषि व्यवसाय आन्तरीक एवं बाह्य व्यापार प्रमुख व्यापारिक मार्ग, यातायात एवं संचार
Unit-3	Advent of European companies, Urbanisation during the Mughal period.

इकाई - 3	यूरोपियन कम्पनी का आगमन, मुगल काल में शहरी करण
Unit-4	Coinage and Banking system during the Mughal period. Revenue system of the medieval India – Revenue administration of the Sultans of Delhi, Sher shah sur and of the Mughals.
इकाई - 4	मुगल काल में मौद्रिक एवं बैंकिंग व्यवस्था मध्य काल में राजस्व व्यवस्था— दिल्ली सल्तनत काल में राजस्व प्रशासन, शेरशाहसुर और मुगल
Unit-5	Agrarian economy during the Mughal period: Defferent stages of peasantry. Classification of peasants. Role of zamindars in the development of rural economy.
इकाई - 5	मुगल काल में कृषि अर्थ व्यवस्था कृषकों की विभिन्न अवस्थाएँ, कृषको का वर्गीकरण ग्रामीण अर्थ व्यवस्था के विकास में जमीदारो की भुमिका

Suggested Readings :

1. Altekar and Mazumbar “Pracheen Bharat ki shashan Padhti.
2. Trived S.K. Madhya Bharat men Prathira Yugin Kala Jaipur, 1995
3. Ali, R., temples of Madhya Pradesh: the Parmar art Delhi.
4. Mazumdar R.C. Sociolk History and culture in the Indian people
- 5^प पाठक, विशुनाथ – उत्तर भारत का राजनीतिक इतिहास
- 6^प मिश्र – केशवचन्द्र – चन्देल और उनका राजस्व काल
- 7^प शासत्री नीलकंठ – चोल वंश का इतिहास

Semester II
Paper- III Group C (Modern India)
History of India 1757. 1857 A.D.

85+15 CCE

Unit I

Economic policies: British economic policies- a case of economic imperialism, rise of internal markets and urban centre. Development of Railways, posts and telegraph.

इकाई 1.

आर्थिक नीतियाँ – ब्रिटिश आर्थिक नीतियाँ, आर्थिक साम्राज्यवाद, आन्तरिक बाजार का उदय एवं शहरी केन्द्र, रेल्वे का विकास, डाक एवं तार ।

Unit II

Social policies and social change: British contact and the advent of Indian middle class, Indian reniassance, Raja Rammohan Roy and Brahma Samaj. Young Bengal Movement.

इकाई 2.

सामाजिक नीतियाँ एवं सामाजिक परिवर्तन – ब्रिटिश सम्पर्क एवं भारतीय मध्य वर्ग का उदय । भारतीय पुनर्जागरण – राजा राममोहन राय एवं ब्रम्ह समाज । युवा बंगाली आन्दोलन ।

Unit III

Education indigenous and modern. Orientalist and Anglicist controversy.
Development of education upto Charles Wood's Dispatch of 1854.

क ई 3.

प्राच्य एवं पाश्चात्य शिक्षा— प्राच्यवादी तथा आंग्लवादी विवाद । वुड डिस्पैच सन् 1854 तक
शैक्षणिक विवाद ।

Unit IV

Resistance to colonial rule: Nature and forms of resistance to colonial rule. Pre
1857 peasant, tribal and cultural resistance.

क ई 4

औपनिवेशिक शासन का विरोध, औपनिवेशिक शासन के विरोध की प्रकृति एवं स्वरूप । सन् 1857
के पूर्व कृषक, आदिवासी एवं सांस्कृतिक विरोध ।

Unit V

Revolt of 1857 causes, programmes, leadership at various level; People's
participation, causes of the failures of the Revolt and British repression and
response.

क ई 5

सन् 1857 का विद्रोह, कारण, स्वरूप, विभिन्न स्तरीय नेतृत्व, जनभागीदारी, विद्रोह की असफलता के
कारण, ब्रिटिश प्रतिघात एवं प्रतिक्रिया ।

Books-

1. Bipan Chandra, India's Struggle for Independence- 1857-1947
2. Bipan Chandra, Nationalism and Colonialism in Modern India, Orient
Blackswans, Delhi, 1981.
3. Desai, A.R., Social Background of Indian Nationalism, Popular Prakashan,
Bombay, 1986.
4. Gopal, S. British policy in India, Cambridge. 1965.
5. Ravinder Kumar Social History of Modern India, OUP Delhi 1983.
6. शुकला, रामलखन — आधुनिक भारत का इतिहास, दिल्ली विष्णुविद्यालय प्रकाशन, 1998
7. वेदर कुमार — आधुनिक भारत का सामाजिक इतिहास, ग्रंथ — गिल्पी 1999—2000
8. सुगोभन सरकार — बंगाल नवजागरण, ग्रंथ गिल्पी, दिल्ली 2003
9. बी.एल. ग्रोवर, यणपाल, अलका मेहता— आधुनिक भारत का इतिहास— एक नवीन मूल्यांकन (1707 से
वर्तमान समय तक), एस. चन्द एण्ड कम्पनी लि. दिल्ली 2004
10. पी.एन. लुनिया — आधुनिक भारत का इतिहास
11. पी.एन. लुनिया — आधुनिक भारत — जनजीवन एवं संस्कृति

II Semester
Paper IV World History (18 and 19 Century) विश्व इतिहास
Optional (1)

85+15 CCE

Unit I

The American Civil war, The Unification of Italy. The Unification of Germany.

कई 1.

अमेरिका का गृहयुद्ध, इटली का एकीकरण, जर्मनी का एकीकरण ।

Unit II

The Eastern Question, Crimean War and Berlin Congress. The European powers and the Ottoman Empire (1815-1890), The Age of Bismarck- the Internal and Foreign policy of Bismarck.

कई 2.

पूर्वी समस्या – क्रीमिया युद्ध और बर्लिन कांग्रेस, यूरोपीय शक्तियां और ऑटोमन साम्राज्य 1815 से 1890 बिस्मार्क का युग- बिस्मार्क की गृह और विदेश नीति ।

Unit III

Colonialism and Imperialism in Asia and Africa in the 19th Century. Scramble of Africa.

कई 3

19^{वीं} शताब्दी में एशिया और अफ्रीका में उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद अफ्रीका का बटवारा

Unit IV

Colonialism and imperialism in China- First and Second Opium war. Struggle for Concession in China. Taiping Revolt, Boxer, Rebellion and its consequences.

कई 4

चीन में उपनिवेशवाद और साम्राज्यवाद प्रथम और द्वितीय अफीम युद्ध, चीन में रियायतों के लिये घुर्खा ताईपिंग विद्रोह बॉक्सन विद्रोह और महत्व ।

Unit V

Advent of Western Powers in Japan. Meiji Restoration in Japan Modernization of Japan and its emergence as an imperial power.

कई 5

जापान में पश्चिमी शक्तियों का प्रवेश, मीजी, की पुर्नस्थापना, जापान का आधुनिकीकरण, साम्राज्यवादी शक्ति के रूप में जापान ।

Books

- Cipolla, C.M. Fontana, Economic History of Europe, Vol. III (The Industrial Revolution) (Harvesters, 1976)
- Evans, J. , The Foundations of modern state in the 19th century Europe.
- Lefebvre, George, Coming of the French Revolution (Princeton University Press, 1939)
- Mathias, Peter, First Industrial Revolution, London 1919
- Roberts, J.M., Europe 1880-1945 , Longman, 1989
- Thompson, Dorothy, Chartists, Popular politics in the Industrial revolution
- 1995
- 1992
- 1986

Suggested Readings :

- देवेन्द्र सिंह चौहान यूरोप का इतिहास
- पी.सी पाण्डे यूरोप का इतिहास
- मथुरा लाल शर्मा यूरोप का इतिहास

Semester / II

Paper IV History of Architecture of India
 भारतीय स्थापत्य का इतिहास
Optional (2)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Development of rock cut architecture: Ajanta, Ellora, Bedsa, Nasik, Junnar and Kanheri
इकाई - 1	शैल गुहा स्थापत्य विकास, अजन्ता, ऐलोरा, बेदसा, नासिक, जुन्नार, कन्हेरी।
Unit-2	Temples: Early historical temples, Gupta temples, Khajuraho group of temples.
इकाई - 2	मन्दिर: प्रारंभिक ऐतिहासिक मंदिर गुप्त मंदिर, खजुराहों मन्दिर समूह।
Unit-3	Orissan temples, temples of Gujarat, temples of Rajasthan
इकाई - 3	उड़ीसा मंदिर गुजरात मंदिर एवं राजस्थान के मंदिर।
Unit-4	Early Chalukyan temples, Pallava monuments
इकाई - 4	प्रारंभिक चालुक्य मंदिर एवं पल्लव स्मारक।
Unit-5	Chola temples, Hoysala temples, Pandyan temples
इकाई - 5	चोल मंदिर, होयसल मंदिर, पान्ड्य मंदिर

**Group .C. Paper III
Books Recommended**

Domar Swamy,	A.K. Early Indian Architecture
Lowland, Benjomin	The Art and Architecture of India
Pengusson, J.	History of Indian and Eastern Architecture
De isens, H	Chalukyan Architecture
Brown, Percy	Indian Architecture (Buddhist and Hindu Period)
Dev, Krishna	Temples of Northern India
Bakar, H	Studies in Early Buddhist
Agawala, P.K.	Gupta Architecture
Charya, P.K.	Encyclopaedia of Indian Architecture
Dev, Krishna and Dhaki,	Encyclopaedia of Indian Temple Architecture, Vols. I to 4
Armrish, Stella	The Hindu Temples (2 Vols)
Agess, J	The Buddhist Stupas of Amaravati and Jaggayapetta
Anghurst	NararjuniKonda
Anta	Town Planning in Ancient India
Anguly, O.C.	Indian Architecture
Andtner, D.A.	Orrissan Temple
Arjeiya, Vidya	Stone Temples of Orrissa
Ali, Rehman	Art and Architecture of the Kalachuris
Arivedi, R.D.	Temples of the Pratiharas
Arinivasan, K.R.	Temples of South India
Arha	Samarangana Sutradhara
Ardev, Krishna	Uttar Bharat Ke Mandir
Arinivasan K.R.	Dakshin Bharat ke Mandir
Arpai, K.D.	Bharatiya Vastukala ka Itihasa
Aradhayay, Vasudeo	Prachin Bhartiya Stupa, Guha Evam Mandir
Arapt, Parmeshwari Lal	Bhartiya Vastukala
Arghra, Ratan Lal	Smarkon ka Itihasa
Arar. Udai Narayan	Prachin Bharat main Nagar Tatha Nagar Jiwan
Arakla, D.N.	Prasad Nivesh
Arर कुमार त्रिवेदी	प्रतीहार युगीन कला एवं स्थापत्य
Ar Rehman	Temples of Madhya Pradesh

22

Semester - III
Specialization papers (Any one group)
Group . A (Ancient Indian History)
Paper Title : History of India from 650 A.D. to 1200 A.D.

Max. Marks 85+15 CCE

Unit . I

Source Sanskrit texts Tamil and other literatures. archaeology epigraphy and numismatics.

Unit - II

Histiography and recent debates . feudal. Segmentary and intergtive aproaches.

Unit . III

Polity - Political structure and from of legitimating regional variations northen and eastern India

Unit . IV

Westerns and Central India deccan and south India Agearian economy land grants agriculture expansion , agrarian organization irrigation and technology.

Unit . V

Urban economy trade and trade routes. inter regional and maritime trade, urban settlements, trade and craft guilds forms of exchange coinage and currency intrest and wages and trades , marchents and craftsman

1. Altekar and Mazumdar . Pracheen Bharat ki Shashan Padhti.
2. Trived S.K. Madhya Bharat men Prathira Yugin Kala Jaipur, 1995
3. Ali, R., temples of Madhya Pradesh : the Parmar art Delhi.
4. Mazumdar R.C. Socio History and culture in the indian pepole
5. पाठक, विष्णुानाथ - उत्तर भारत का राजनीतिक इतिहास
6. मिश्र - केणवचन्द - चन्देल और उनका राजस्व काल
7. शासत्री नीलकण्ठ - चोल वंश का इतिहास

Semester / III
Paper I Group B Society and Culture of India
c. AD 1200-1750

मध्य कालीन भारत का समाज एवं संस्कृति 1200-1750
Compulsory /

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Structure of society durin sultanate age-cast system. Changing nature of hindu social structure, structure of muslims society. The conception of high and low among muslin ruler class. Amir-Umara class: Ulema class, medium and lower class. Structure of socity during mghal age – concept of rural community Urbanization in Mughal India peasant class, Urban Poority, medium class higher class. Hindu Muslim coustam dress toilet and ornaments IDet tastes and intoxicants sports Games and Pastimes.
इकाई - 1	
Unit-2	Religious life during the medival age – Bhakti movement; causes. Nature and featres, shaivism, vaishnavism.
इकाई - 2	
Unit-3	Prominent saints of Bhakti movement, kabir, Nanak, Dadu, Chaitanya, Tulsidas, and Namdeo.
इकाई - 3	
Unit-4	Sufism – its origin, concept and development: various stages in Sufism. Principals of sufismk, branches of Sufism chisti & suhrawardi, prominent sufi saints,
इकाई - 4	
Unit-5	Efforts of saints: Efforts of saints Hindu-Muslim unity, inpaict of Bhakti movement on Medieval society.
इकाई - 5	

27

Semester / III
Group –c Modern History of India 1858-1975
आधुनिक भारत का इतिहास 1858–1975
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Strategies of Imperial Control British Government and its Control over administration- Central provincial and district Relation with princely States. प्लासी एवं बक्सर
इकाई – 1	साम्राज्यवादी नियन्त्रण के उपाय—ब्रिटिश शासन और उसका भारतीय प्रशासन पर नियन्त्रण—केन्द्रीय—प्रांतीय एवं जिला, देशी राज्यों के साथ संबंध 1858,92,1909 के अधिनियम
Unit-2	Principles and policies governing foreign relations constitutional development upto 1947 with special emphasis on the Govt. of India Act.of 1919 & 1935.
इकाई – 2	वैदेशिक संबंध—सिद्धांत एवं नीतियाँ, 1947 तक संवैधानिक विकास भारत सरकार अधिनियम 1919 एवं 1935 के संदर्भ में
Unit-3	Economic and Administrative Policy of British India & Lord Ripan, Liaon, Curzen and Afgan Policy .
इकाई – 3	ब्रिटिश कालीन भारत की आर्थिक नीति एवं प्रशासनिक नीति—लिटन, रिपन, कर्जन, अफगान नीति ।
Unit-4	Domestic and industry. rise of modern industry and capitalist class and rise of working class.
इकाई – 4	घरेलू एवं कुटीर उद्योग आधुनिक उद्योगों का उत्थान और पूँजीपति वर्ग, श्रमिक वर्ग का उत्थान
Unit-5	Society Social composition ethnic groups- tribes class and community. Colonial intervention and social change reform movement's modern education rise of middle classes and caste movements. Women- Status, property rights, reform legislation and political participation. Tradition and modernity
इकाई – 5	सामाजिक संरचना— पारम्परिक समूह—जन जाति, वर्ग और समुदाय औपनेवेशिक हस्तक्षेप—एवं सुधार आंदोलन में सामाजिक परिवर्तन , आधुनिक शिक्षा , मध्य वर्ग का उत्थान और जातीय आंदोलन, नारी की स्थिति , सम्पत्ति का अधिकार , सुधार अधिनियम , राजनैतिक भागीदारी , परम्पराएँ एवं आधुनिकता

Suggested Readings :

1. Vipin Chandra Communalism in Modern India
2. Vipin Chandra Nationalism and Colonialism in Modern India
3. Desai A R Peasant Struggles in India
4. Gopal S British Policy in India

5. Sumit Sarkar Modern India

6^प राम लखन शुक्ल, आधुनिक भारत का इतिहास

7^प जगन्नाथ प्रसाद मिश्र, आधुनिक भारत का इतिहास

8^प

ऐच्छिक प्रश्नपत्र निम्न में से (कोई तीन)
Semester / III
HISTORICAL APPLICATION IN TOURISM
पर्यटन में ऐतिहासिक अनुप्रयोग
Optional (1)
Particulars / विवरण

इकाई I

पर्यटन की प्रमुख विशेषताएँ, अर्थ, पर्यटन के प्रमुख तत्व, पर्यटन के प्रकार, पर्यटक मार्गदर्शक (गाइड) की योग्यताएं ।

इकाई II

ऐतिहासिक स्मारक स्थल – सांची, खजुराहो, विदिशा, ऐरन, त्रिपुरी, सारनाथ ।

इकाई III

ऐतिहासिक एवं स्मारक स्थल –

अजंता, एलोरा, कोणार्क, भेडाघाट, बाग, मांडव, आबु, भीवटेका, चौसठ योगिनी मंदिर

इकाई IV

प्रमुख दर्शनीय स्थल– ताजमहल, हुमायुं का मकबरा, गोटवे ऑफ इंडिया, दिल्ली, हैदराबाद, जयपुर, गोलकुंडा ।

इकाई V

प्रमुख ऐतिहासिक दुर्ग एवं स्मारक स्थल – उदयपुर, भारत-भवन, संसद भवन, फतेहपुर सिकरी, दुर्ग-चित्तोड दुर्ग, रणथंभौर दुर्ग, आगरा, दिल्ली, आमेर, चंदेरी, दौलताबाद, असीरगढ, ग्वालियर ।

Semester III
Paper IV History of Marathas 1627-1818
 मराठो का इतिहास 1627-1818
Optional (2)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Sources of history of Marathas Rise of the Marathas rise of Shiva concept of Hindvisawaraj
इकाई - 1	मराठा इतिहास के स्रोत मराठों का उत्कर्ष, शिवाजी का उत्थान हिन्दवी स्वराज कि अवधारणा
Unit-2	Shivaji's Relations between Bijapur and ,mughls : Mirza Raja Jaisingh, Afzal Khan
इकाई - 2	शिवाजी के बीजापुर एवं मुगलों से संबंध-मिर्जा राजा जयसिंह, अफजल खान
Unit-3	In Coronation of Shiva administration, personality
इकाई - 3	शिवाजी का राज्याभिषेक, शासन प्रबंध ,व्यक्तित्व
Unit-4	Sambhaji Marathas Straggle for independence, Tarabai
इकाई - 4	सम्भाजी, मराठा स्वतंत्रता संग्राम, तारा बाई
Unit-5	Sources of history of Peshwas, shahu Rise of Peshwas., Balaji, vishwnath
इकाई - 5	पेशवाओं के इतिहास के स्रोत, साहू, पेशवाओं का उत्थान बाला जी, विश्वनाथ

Suggested Readings :

- Manade - Rise of the Maratha power
 M. Sarkar - Shivaji and his Times
 M. Sarkar - House of Shivaji
 Sardesai - New History of the Marathas Vo. I, II,III
 Sardesai - Main Currents of Maratha History,
 V. G. Dighe - Bajirao- I and the Maratha Expansion
 N. N. Sinha - Rise of the Peshwas.
 B. L. Sharma - Maratha History Re-examined
 Prjkishore - Tarabi and her Times
 M. E. Shrinivasan - Bajirao- I- The Great peshwa
 M. Sarkar - Fall of the mughal empire, Vo. I,II,III, & IV
 Rajwalkar - Third Battle of panipat
 B. L. Sen - Military System of the Maratha
 Grant Duff - History of the Maratha

Semester III
Paper IV Women in Indian History
 भारतीय इतिहास में नारी
 Optional (3)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Survey of Approches and Sources : Approches – Liberal, Marxist, Socialist, Radical, Post modern
इकाई – 1	विचारधाराये – उदारवादी, मार्क्सवादी, समाजवादी, रेडीकल, आधुनिक
Unit-2	Archival – Government files Official report , census private papers etc. Religion of Women Brahmanical and non Brahmanical Jainism Buddhism Islam Christianity
इकाई – 2	अभिलेखागार – सरकारी फाईले दस्तावेज , सेंसस व्यक्तिगत पत्र ब्रह्मण और गैर ब्राह्मण जैन बुद्ध इस्लाम और ईसाई महिलाये और धर्म
Unit-3	Reform movements and women Bhakti movement, Brahma Samaj, Arya Samaj, Aligarh movement , Theosophical movement
इकाई – 3	सुधार आंदोलन और महिलाये भक्ति आंदोलन ब्रह्म समाज आर्य समाज अलीगढ आंदोलन थियोसोफिकल आंदोलन
Unit-4	Customary and legal status Ancient India , Medieval India, Colindpendence, Post Independence Tribal societies
इकाई – 4	प्राचीन भारत मध्ययुगीन भारत , अवनिवेशिक भारत तथा स्वतंत्रता के पश्चात् आदिवासी समाज की वैधानिक स्थिति एवं प्रथाए
Unit-5	Household agriculture industry , Formal and informal sectors professions, Wages , Propery rights
इकाई – 5	धरेलु कृषि उद्योग रोजगार मजदूरी संपत्ति अधिकार

Suggested Readings :

1. Altekar.A.S.
2. Desai Neer
3. Mazumdar
4. India

The Position of Women in Hindu Civilisation
Women in Modern India
Symbol of Power : Studies on the Political status women

Semester III
Paper III history of Malwa 1200-1561
 मालवा का इतिहास
 Optional (4)

काई I

मालवा का भौगोलिक परिचय – मालवा के इतिहास जानने के साधन एवं मालवा के इतिहास का महत्व

काई II

मुस्लिम आक्रांता एवं मालवा – मेहमूद गजनी, मोहम्मद गोरी, इल्तुतमिश, के काल में मालवा पर सैनिक अभियान ।

काई III

मालवा में मुस्लिम सत्ता की स्थापना – अलाउद्दीन खिलजी, ऐनुलमूल्क मूल्तानी । मुल्क राजवंश, एवं मालवा अजीज खंभा एवं दिलावर खां गोरी, प्रतिनिधी शासक एवं गोर सदा का विद्रोह ।

काई IV

वंश मालवा में मुस्लिम सत्ता की स्थापना :- गोरी राजवंश-दीलावर खां गोरी, गोर शाह गौरी, मोहम्मद गोरी, एवं गौरी प्रशासन ।

काई V

मालवा में खलजी राजवंश – महमूद खलजी एवं अन्य सुल्तान ।

Semester III
Paper Title : State in India
 Optional (5)

85+15 CCE

Part- I

Unit I

Structure and functions of the state under the Sultans of Delhi: Administrative structure, Sultan and Central Administration, Iqta system and Revenue administration.

Unit II

Vijaynagar State: Structure, features and nature. Central Government of Vijaynagar-King and Raj Parishad, Provincial Government .Nayankar System. Land and Revenue. Administration of Vijaynagar.

Part III

The Mughal State.s Administrative Institutions . Theory of Kingship Central Administration. Mughal Administrative Class .Nobility : Its structure, Organisation, Mughal nobility and politics, Revenue System. Mansabdari system.

Unit IV

The Maratha Administration under Shivaji- Chhatrapati (lingship) and the Asht Pradhan. Provincial Administration of Shivaji. Sikh Administration under Ranjit Singh.

Unit V

Colonial State: British administration: Structure and its nature under the East Indian Company and the Crown. British Judicial system, its development and nature. Civil services.

Semester - IV**Specialization papers (Any one group)****Group . A(Ancient Indian History)**

Paper Title : History of India from 650 A.D. to 1200 A.D.

85+15 CCE

Unit . I

Society . Social stratification , proliferation of castes. untouchables status of women matrilineal system marriage. Property rights inheritance educational ideas and institutions every day life

इकाई 1

समाज – सामाजिक स्तरीकरण, जातियों का वर्गीकरण, अस्पर्शयता, स्त्रियों की स्थिति, मसतृवंशीय व्यवस्था, विवाह, संपत्ति का अधिकार, उत्तराधिकारी । शैक्षणिक विचार एवं संस्थाएं, दैनिक दिनचर्या ।

Unit . II

Religion and Philosophy - . Bhakti Movements, Shavism, vaishnavism Tantricism, Judaism Christinay Islam , Popular religious movements.

इकाई 2

धर्म और दर्शन – भक्ति आन्दोलन, शैव धर्म, वैष्णव धर्म, तान्त्रिकवाद, जुडो धर्म, इस्लाम धर्म, प्रमुख धार्मिक आन्दोलन ।

Unit . III

Philosophy -. Schools of Vedanta and Minamsa.

इकाई 3

दर्शन– वेदान्त और मीमांसा मत या दर्शन ।

Unit . IV

Literature art and Architecture

इकाई 4

साहित्य, कला एवं स्थापत्य ।

Unit . V

Sanskrit , Prakrit , Tamil and Apabhraṁsha. Temple architecture . evolution of major regional styles, sculpture, bronzes. and painting.

इकाई 5

संस्कृत, प्राकृत, तमिल एवं अपभ्रंश । मंदिर स्थापत्य— प्रमुख क्षेत्रिय शैलियों का विकास, मूर्तिकला, कांस्य एवं चित्रकला ।

Suggested Readings :

1. Altekar and Mazumdar . Pracheen Bharat ki Shashan Padhti.
2. Trivedi S.K. Madhya Bharat men Prathira Yugin Kala Jaipur, 1995
- Ali, R., temples of Madhya Pradesh : the Parmar art Delhi.
3. Mazumdar R.C. Socio History and culture in the indian pepole
4. पाठक, विष्णुनाथ – उत्तर भारत का राजनीतिक इतिहास
5. मिश्र – कर्णवचन्द – चन्देल और उनका राजस्व काल
6. शासत्री नीलकण्ठ – चोल वंश का इतिहास

Semester IV

Paper I Group B(Medieval India)

Society and Culture of India c. AD 1200-1750

मध्यकालीन भारत का समाज एवं संस्कृति

Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	State and orthodoxy, religious and sectarian communities, evolution of composite culture culture co-ordination Sects and their Relation.
इकाई – 1	
Unit-2	Religious policy of the mughal emperor, nature and aim of Akbar Religious policy, Religious policy of Aurangzeb. Was Aurangzeb a fanatic
इकाई – 2	
Unit-3	Status of women in sultanate age status of women in mughal age.
इकाई – 3	
Unit-4	Architecture in Medieval India-Development of the Islamic architecture. Origin and development of Hindu-Muslim composite architecture. The Khilji Architecture and Tughalq Architecture Mughal Architecture.
इकाई – 4	
Unit-5	Painting in the Sultanate age Mughal school of painting: contribution of Akbar and Jahangir Rajput, Kangra and daccan school of painting

	Development of language and literature in sultanate and Mughals period.
इकाई - 5	

Suggested Readings :

1. Ashraf K.M. – life and conditions of the people of Hinsutan (1200-1550A.D) Delhi, 1970
2. Asher, Catherine, artic hecture of Mughal India combridge History of India series, Delhi 1992
- 3^प वर्मा, हरश्चन्द्र, मध्यकालीन भारत, खण्ड 1 एवं 2 दिल्ली 1993
- 4^प राधेशरण, मध्यकालीन भारत की सांस्कृतिक संरचना, म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल
- 5^प सांकृत्यायन राहुल, अकबर इलाहाबाद, 1998

Semester / IV
Paper I Group – C Modern History of India 1858-1975
आधुनिक भारत का इतिहास 1858–1975
Compulsory /

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	National Movement Approaches to Indian Nationalism. Conceptual debates. Emergence of organized nationalism Trends till 1919
इकाई - 1	राष्ट्रीय आंदोलन, भारतीय राष्ट्रवाद के विभिन्न आयाम (स्तर),संगठित राष्ट्रवाद का उद्गम 1919 तक प्रमुख विचार धाराएं
Unit-2	Gandhian Movements.
इकाई - 2	गोंधीवादी आंदोलन
Unit-3	Revolutionary and Left Movemennts States peoples Movements
इकाई - 3	क्रांतिकारी एवं वामपंथी एवं आंदोलन देशी राज्यों मे जन आंदोलन
Unit-4	Communal politics and partition subhash Chandra Bose and INA
इकाई - 4	साम्प्रदायिक राजनीति और विभाजन सुभाष चन्द्र बोस और आई.एन.ए.
Unit-5	Independent India- Visions of New India, Integration of princely States ,Beginnings of planned economy , Land question and Industrial policy ,Education, Health , Science and Technology ,Foreign policy- non – alignment ,Women – Hindu Code bill and other

	communities.
इकाई - 5	स्वतन्त्र भारत, नवीन भारत का दृष्टिकोण, देशीराज्यों का विलय, सुनियोजित अर्थव्यवस्था का प्रारंभ भूमि प्रश्न और औद्योगिक नीति, शिक्षा, स्वास्थ्य, विज्ञान और तकनीकी, विदेश नीति-गुट निरपेक्षता, नारी- हिन्दु कोर्ड बिल और अन्य संप्रदाय

Suggested Readings :

9. Vipin Chandra Communalism in Modern India
10. Vipin Chandra Nationalism and Colonialism in Modern India
11. Desai A R Peasant Struggles in India
12. Gopal S British Policy in India
13. Sumit Sarkar Modern India
- 14th राम लखन शुक्ल, आधुनिक भारत का इतिहास
- 15th जगन्नाथ प्रसाद मिश्र, आधुनिक भारत का इतिहास

ऐच्छिक प्रश्नपत्र निम्न में से (कोई तीन)

Semester IV

**Paper - HISTORICAL APPLICATION IN TOURISM
Optional (1)**

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

इकाई I

प्रमुख ऐतिहासिक घटनाएँ - I, II तराइन का युद्ध, अलाउद्दीन का चित्तोड़ अभियान, हल्दी घाटी का युद्ध ।

इकाई II

प्रमुख ऐतिहासिक घटनाएँ - पानीपत का I, II एवं III युद्ध । प्लासी एवं बक्सर युद्ध ।

इकाई III

आदिवासी लोक संस्कृति, विवाह, मृत संस्कार, लोक संस्कृति का पर्यटन पर प्रभाव, भारत के विभिन्न मेले एवं उत्सव ।

इकाई IV

म.प्र. में लोक कला की परंपरा, लोक नृत्य, लोक नृत्य के प्रकार, हस्त शिल्प कला-वस्त्रकला (बाग, चंदेरी, महेश्वरी)

इकाई V

त्यौहार एवं धर्म - ब्राम्हण, जैन, बौद्ध, सिख, ईसाई, एवं मुस्लिम- तीज त्यौहार ।

Semester IV
Paper - History of Marathas 1627-1818
 मराठो का इतिहास 1627-1818
Optional (2)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Baji Rao I – Problems of Baji Rao I his achievements. Relations between Baji Rao and Nizam., Important Maratha States Sindia , Holkar, Gaikwad ,Bhonsle their relation with Peshwa. Special reference to Ahilya Bai Holkar.
इकाई – 1	बाजी राव प्रथम – बाजीराव प्रथम की कठिनाईयाँ, उपलब्धिया, बाजीराव एवं निजाम संबंध , प्रमुख मराठा राज्य, सिंधिया, होल्कर, गायकवाड भोंसले और पेशवा से उनके संबंध अहिल्याबाई होल्कर विशेष अध्ययन ।
Unit-2	Balaji Baji Rao, Third battle of panipat Sources, Causes events, results.
इकाई – 2	बालाजी बाजी राव, पानीपत का तृतीय युद्ध-स्रोत, कारण, घटनाएँ परिणाम ।
Unit-3	Peshwa Madhav Rao-Problems] achievements Struggle for Peshwa by Raghunath Rao Internal Conflicts in the Peshwa darbar during Naryann Rao. Role of Mahadji Sindia and Malhar Rao for the reorganization of the Maratha State. After the Battle of Panipat.
इकाई – 3	पेशवा माधवराव- कठिनाईयाँ, उपलब्धियाँ, रघुनाथराव का पेशवा पद के लिए संघर्ष, नारायण राव के समय में पेशवा दरबार की आंतरिक कलह, पानीपत के युद्ध के पश्चात् मराठा राज्य के पुनर्गठन में महादजी सिंधिया और मल्हारराव की भूमिका ।
Unit-4	I and II Anglo Maratha war – Causes & results of First Anglo Maratha war. Causes and results of Second Anglo Maratha war.
इकाई – 4	प्रथम एवं द्वितीय आंग्ल मराठा युद्ध- प्रथम आंग्ल मराठा युद्ध के कारण, परिणाम, द्वितीय आंग्ल मराठा युद्ध के कारण परिणाम.
Unit-5	Third Anglo Maratha war. The fall of the Marathas. Anglo Maratha Relations.
इकाई – 5	तृतीय आंग्ल मराठा युद्ध, मराठों का पतन, आंग्ल –मराठा संबंध ।

Suggested Readings :

- Laade - Rise of the Maratha power
 N. Sarkar - Shivaji and his Times
 N. Sarkar - House of Shivaji
 Sardesai - New History of the Marathas Vo. I, II, III

sa desai	-	Main Currents of Maratha History,
.G.Dighe	-	Bajirao- I and the Maratha Expansion
I.N> Sinha	-	Rise of the Peshwas.
S.R. Sharma	-	Maratha History Re-examined
Brickshore	-	Tarabai and her Times
J. Shrinivasa	-	Bajirao- I- The Great Peshwa
N. Sarkar	-	Fall of the Mughal empire, Vo. I,II,III, & IV
Shajwalkar	-	Third Battle of panipat
N. Sen	-	Military System of the Maratha
Robert Duff	-	History of the Maratha
Maccaid & Parasnis	-	A History of the Maratha people
K. C. majumdar (Ed.)-		History and Culture of Indian people Vo. VIII (Marathas.
Supremacy)		
William Irvine	-	The letter Mughal
Yasuf Hussain	-	Nizamulmulk Asafijah.
र. देसाई	-	मराठों का नवीन इतिहास भाग 01, 02, 03
न. लूणिया	-	मराठा प्रभुत्व भाग 01, 02
म. ल. सरकार	-	सरकारी और उनका युग
धुरालाल शर्मा	-	मराठों का इतिहास
देववलकर	-	पानीपत
दु. नाथ सरकार	-	मुगल सम्राज्य का पतन भाग 01 से 04

Semester IV

Paper -Women in Indian History

भारतीय इतिहास में नारी

Optional(3)

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Education and Women Ancient India Medieval India Colonial India Post-Independence
इकाई - 1	शिक्षा एवं नारी प्राचीन भारत मध्ययुगीन भारत औपनिवेशिक भारत स्वतंत्रता के पश्चात् नारिया एवं शिक्षा
Unit-2	Women's organization colonial local provincial national post- independence
इकाई - 2	महिला संगठन - औपनिवेशिक स्थानीय प्रांतीय राष्ट्रीय तथा स्वतंत्रता के पश्चात्
Unit-3	Political participation Gandhi Satyagraha
	a. Revolutionary Movement
	b. State and Parliament
	c. Panchayat and municipal Council
इकाई - 3	राजनीतिक भूमिका , गांधीजी का सत्याग्रह अ. क्रांतिकारी आंदोलन

	ब. राज्य व्यवस्थापिका एवं संसद स. पंचायत और नगरपालिका परिषद
Unit-4	Women and culture representation and participation in literature fine art music dance
इकाई - 4	महिलाये एवं संस्कृति साहित्य चित्रकला संगीत एवं नृत्य मे भागीदारी
Unit-5	Women and culture women representation and participation in theatre film media
इकाई - 5	महिलायक एवं संस्कृति थियेटर एवं पत्रिकारिता मे महिलाओ का प्रतिनिधित्व और भुमिका

Semester IV
Paper III - History of Malwa 1200-1561

मालवा का इतिहास

Optional(4)

85+15 CCE

विवरण

इकाई I

मालवा का पड़ोसी राज्यों से संबंध – गुजरात, मेवाड़, जौनपुर, बहमनी, दिल्ली ।

इकाई II

मालवा के प्रमुख राजपुत सरदा – मेदिनी राय, सलदी तंवर, पूरनमल द्वारा मालवा विजय ।

इकाई III

मुगलकालीन मालवा– बाबर, हुमायू-गुजरात के सुल्तान-बहादुर शाह का मालवा अभियान ।

इकाई IV

मालवा – शेरशाह, बाजबहादुर, अकबर ।

इकाई V

मालवा का प्रशासन – एवं मध्यकालीन मालवा की संस्कृति-सूफी एवं भक्ति आंदोलन,स्थापत्य ।

Suggested Books :-

- 1.बाबरनामा-आर विलिमस्
- 2.बाबरनामा – रिजवी
- 3.तारीख-ए-फरिश्ता-भाग 4 ब्रिग्स
- 4.राजस्थान का इतिहास-भार्गव गुप्ता
- 5.महाराणा कुम्भ- हर विलरस शाखा
- 6.हुमायू एण्ड टाईम्स-ईश्वरी प्रसाद
- 7.हुमायू हरिशंकर श्रीवास्तव
- 8.हुमायू नामा-गुल बदन बेगम
- 9.अकबर महान-ए. एल. श्रीवास्तव
- 10.अकबर महान-बी.ए.स्मिथ
11. राजस्थान का इतिहास-जी.एन.शर्मा
12. मेवाड़ राज्य का इतिहास-शर्मा एवं व्यास

Semester IV
Paper - State in India
Optional (5)

85+15 CCE

Unit I

Local Self Government under Lord Ripon and its development in the later period. Dyarchy under the Government of India Act and its functioning. Nehru Report (1928)

Unit-II

Stages of Development of the nation state in India: Provincial Autonomy under the Government of India Act- 1935 and its functioning. Twenty eight months of congress ministries. Cabinet Mission Plan, its proposals and formation of Interim Government.

Unit III

The British Paramountancy and the Indian state: Under the East India Company rule, The policy of ring fence, The policy of subordinate isolation. Under the British Crown : The policy of subordinate union, The policy of equal federation.

Unit IV

Indian States on the eve of the Transfer of Power: Chamber of princes and the smaller state, Union of States. Merger of States: Merger of Junagarh, Hyderabad and Kashmir in Indian Union, Integration of states.

Unit V

Historical Debates on the nature of State during the Medieval and Modern India.

1. Theocratic structure of State during the Sultanate period.
2. Turko-Mongal theory of kingship
3. Nature of State during the Mughal period
4. Growth of Local Self Government under the British Rule.
5. Indianisation of the Council
6. Welfare State of Independent India.

Books

1. Ahmad, M.B., The Administration of Justice in Medieval India, Aligarh 1941.
2. Aziz, Abdul, The Mansabdari system and the Mughal Army, Delhi 1972
3. Habib, I., - The Agrarian System of Mughal India, Bombay, 1963
4. Habib, M., The Political Theory of the Delhi Sultanate.
5. Hasan, S.N., Thoughts on Agrarian Relations in Mughal India.